
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33899 Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2019

2262 31/05/2019 GABRIEL MAGALHAES CASTRO 146471 REQUISITADO PARAUAPEBAS/PA MARABA/PA OBTER CERTIFICADO 
DIGITAL 18 A 19/06/2019 R$ 461,95

2263 31/05/2019 JACOB ARNALDO CAMPOS 
FARACHE 151173 JUIZ DE DIREITO BELEM/PA

CURRALINHO, 
PORTEL E 

MELGACO/PA

PARTICIPAR DO PROJETO 
“RIOS DE CIDADANIA” 05 A 14/06/2019 R$ 3.906,70

2264 31/05/2019 AMANDA DANIELLE GOMES 
SANTOS 96504 ASSESSORA DOS 

JUIZADOS ESPECIAIS BELEM/PA
CURRALINHO, 

PORTEL E 
MELGACO/PA

PARTICIPAR DO PROJETO 
“RIOS DE CIDADANIA” 05 A 14/06/2019 R$ 1.590,13

2265 31/05/2019 JULIANA SOUSA RIBEIRO DE 
ALBUQUERQUE 112607 AUXILIAR JUDICIARIO BELEM/PA

CURRALINHO, 
PORTEL E 

MELGACO/PA

PARTICIPAR DO PROJETO 
“RIOS DE CIDADANIA” 05 A 14/06/2019 R$ 1.563,73

2266 31/05/2019 BRUNO ROSA DE MELO 45180 ANALISTA JUDICIARIO BELEM/PA
CURRALINHO, 

PORTEL E 
MELGACO/PA

PARTICIPAR DO PROJETO 
RIOS DE CIDADANIA 05 A 14/06/2019 R$ 1.590,13

Protocolo: 445579

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 200/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Evandro Guimarães 
Ribeiro, datado de 11/06/2019 (Protocolo nº 2019/277271), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200107, 
15 (quinze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2018 a 
29/06/2019, sendo 05 (cinco) dias para serem usufruídos no período de 
07 a 11/10/2019 e 10 (dez) dias no período de 29/10 a 07/11/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 445550

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 201/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que as férias do Procurador de Contas Patrick Bezerra 
Mesquita, relativas ao exercício 2019, foram concedidas para o período de 
10/06 a 09/07/2019 (30 dias), conforme PORTARIA Nº 108/2019/MPC/
PA, de 04/04/2019;
CONSIDERANDO a competência prevista no art. 16, §2°, da Lei Com-
plementar Estadual n° 09/1992 e, ainda, a superveniente e imperiosa 
necessidade de serviço;
RESOLVE:
Interromper, a contar de 19/06/2019, as férias do Procurador de Contas 
PATRICK BEZERRA MESQUIRA, referentes ao exercício 2019, concedidas 
através da PORTARIA Nº 108/2019/MPC/PA, de 04/04/2019, fi cando os 
21 (vinte e um) dias remanescentes para serem usufruídos no período de 
18/11 a 08/12/2019, conforme acordado com o membro.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 445552

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 199/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de licença-paternidade do servidor Caio 
Anderson da Silva Dantas (Protocolo nº 2019/200280), consubstanciado 
na apresentação da certidão de nascimento da fi lha, bem como o Parecer 
Jurídico constante dos autos;
RESOLVE:
Conceder ao servidor CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS, ocupante do 
cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200221, li-
cença-paternidade de 10 (dez) dias consecutivos, a contar de 30/04/2019, 
com fulcro no art. 77, inciso IV c/c art. 91, da Lei nº 5.810/94 (RJU/PA).
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 445549

PORTARIA N° 202/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Procurador de Contas Felipe Rosa Cruz, titular 
da 3ª Procuradoria de Contas, responde pelas atribuições da 1ª e da 6ª 
Procuradorias de Contas, nos termos da PORTARIA Nº 398/2018/MPC/PA, 
publicada no DOE de 20/12/2018;
CONSIDERANDO que, de acordo a PORTARIA Nº 127/2019/MPC/PA, 
publicada no DOE de 25/04/2019, referido membro estará em gozo de 
férias no período de 24/06 a 14/07/2019 (21 dias);
CONSIDERANDO a possibilidade de substituição dos titulares das Procu-
radorias de Contas, conforme dispõe a Resolução nº 01/2017, de 30 de 
janeiro de 2017, alterada pela Resolução nº 006/2017, de 06 de julho de 
2017, ambas do Colégio de Procuradores deste Órgão Ministerial;
CONSIDERANDO, ainda, as deliberações tomadas na 5ª Reunião do 
Colégio de Procuradores de Contas – Exercício 2019, ocorrida no dia 
03/06/2019;
RESOLVE:
Designar, para, no período de 24/06 a 14/07/2019:
a) responder pelas atribuições da 1ª Procuradoria de Contas, o Procurador 
de Contas Patrick Bezerra Mesquita;
b) responder pelas atribuições da 3ª Procuradoria de Contas, o Procurador 
de Contas Stanley Botti Fernandes, e
c) responder pelas atribuições da 6ª Procuradoria de Contas, a Procurado-
ra de Contas Deíla Barbosa Maia.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 445553

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 3623/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Ad-
ministrativo nº 203/2018-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, 
IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do De-
creto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 
20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BAS-
TOS, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a MAJ QOBM ANA 
PAULA AMADOR, e no seu impedimento, SGT BM SANTOS LIMA para aná-
lise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a 
servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contado-
ra, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de junho 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 445555

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 12/2019-8ª. PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com funda-
mento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Ins-
tauração do Inquérito Civil SIMP Nº 002889-040/2019 que encontra-se a 
disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na Av. Maximino 
Porpino, 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.


